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Hemşirelik Öğrencilerinde İklim Krizi 
Farkındalığının Anksiyete Üzerine Etkisi
The Effect of Climate Crisis Awareness on Anxiety in Nursing Students

Öz

Amaç: Bu araştırıma, hemşirelik öğrencilerinde iklim değişikliği 
farkındalığının anksiyete üzerine etkisinin incelenmesi amacıyla 
yapıldı. 

Gereç ve Yöntem: Araştırmanın örneklemini İstanbul’da bu-
lunan bir vakıf üniversitesinin hemşirelik bölümünde öğrenim 
gören 177 öğrenci oluşturdu. Veriler katılımcılardan yüz yüze 
toplandı. Araştırmada Kişisel Bilgi Formu, Küresel İklim Deği-
şikliğine Yönelik Farkındalık Ölçeği ve İklim Değişikliği Ank-
siyetesi Ölçeği kullanıldı. Elde edilen veriler SPSS 22 istatistik 
programı ile analiz edildi. Verilerin analizinde istatistik metodla-
rı (sayı, yüzde, ortalama, standart sapma) kullanıldı. 

Bulgular: Araştırmada, hemşirelik öğrencilerinin İklim Değişik-
liği Anksiyetesi Ölçeği toplam puan ortalamasının 22,42±9,14 ve 
Küresel İklim Değişikliğine Yönelik Farkındalık Ölçeği toplam 
puan ortalamasının 22,45±8,8 olduğu belirlendi. Katılımcıların 
%67,2’sinin küresel iklim değişikliği hakkında bilgi sahibi oldu-
ğu, %79,5’inin küresel iklim değişikliği nedeniyle geleceğinden 
endişe ettiği, %65’inin küresel iklim değişikliği nedeniyle ruh 
sağlığının kötü yönde etkilendiği ve %53,7’sinin iklimdeki değiş-
likler nedeniyle korku, güçsüzlük, öfke ve tükenmişlik gibi duy-
gular hissettiği belirlendi. 

Sonuç: Bu araştırma, hemşirelik öğrencilerinde iklim değişikliği 
farkındalığının anksiyete üzerindeki etkisini ortaya koymaktadır. 
Bulgular, öğrencilerin önemli bir kısmının küresel iklim değişik-
liği konusunda bilgi sahibi olduğunu, ancak bu farkındalığın, 
geleceğe yönelik endişe ve ruh sağlığında olumsuz etkilerle doğ-
rudan ilişkili olduğunu göstermektedir. Öğrencilerin yarısından 
fazlası, iklim değişikliğine bağlı olarak korku, güçsüzlük, öfke ve 
tükenmişlik gibi yoğun duygular yaşadıklarını ifade etmiştir. Bu 
durum, iklim değişikliğinin yalnızca çevresel bir sorun değil, aynı 
zamanda bireylerin ruh sağlığını da etkileyen önemli bir kriz ol-
duğunu vurgulamaktadır. Özellikle sağlık alanında eğitim gören 
genç bireylerin, gelecekte toplum sağlığını koruma sorumluluğu 
taşıyacakları göz önünde bulundurulduğunda, iklim değişikliği 

Abstract

Aim: This research aimed to investigate the effect of climate 
change awareness on anxiety levels among nursing students.

Material and Methods: The study sample consisted of 177 
students enrolled in the nursing department of a founda-
tion university in Istanbul. Data were collected face-to-face 
from the participants using a Personal Information Form, 
the Global Climate Change Awareness Scale, and the Climate 
Change Anxiety Scale. The data were analyzed using the SPSS 
22 statistical program. Statistical methods such as frequency, 
percentage, mean, and standard deviation were employed in 
the analysis.

Results: The findings revealed that the nursing students had 
a mean score of 22.42±9.14 on the Climate Change Anxiety 
Scale and 22.45±8.8 on the Global Climate Change Awareness 
Scale. Among the participants, 67.2% reported being informed 
about global climate change, 79.5% expressed concerns about 
their future due to climate change, 65% indicated that climate 
change had negatively affected their mental health, and 53.7% 
reported experiencing emotions such as fear, powerlessness, 
anger, and exhaustion due to climate changes.

Conclusion: This study highlights the impact of climate 
change awareness on anxiety levels in nursing students. 
The results demonstrate that while a significant proportion 
of students are knowledgeable about global climate change, 
this awareness is strongly associated with heightened anx-
iety about the future and adverse effects on mental health. 
More than half of the students reported experiencing intense 
emotions such as fear, powerlessness, anger, and exhaustion 
related to climate change. These findings underscore that cli-
mate change is not merely an environmental issue but also 
a profound crisis affecting individual mental health. This re-
lationship between climate change awareness and anxiety is 
particularly critical for young individuals in health-related 
fields, who will bear future responsibilities for safeguarding 
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farkındalığı ve anksiyete arasındaki bu ilişki daha da kritik bir 
hal almaktadır. Eğitim kurumlarının, hemşirelik öğrencilerinin 
psikolojik dayanıklılığını artırmaya yönelik stratejiler geliştir-
mesi ve iklim değişikliği ile başa çıkma becerilerini güçlendir-
mesi gerekmektedir. Ayrıca, iklim krizinin bireylerin ruh sağlığı 
üzerindeki etkilerinin daha kapsamlı bir şekilde ele alınması için 
multidisipliner yaklaşımlar içeren yeni araştırmaların yapılması 
önerilmektedir. 

Anahtar Kelimeler: küresel iklim değişikliği, anksiyete, hemşi-
relik öğrencileri

public health. Educational institutions must implement strat-
egies to enhance the psychological resilience of nursing stu-
dents and equip them with effective coping mechanisms for 
dealing with climate change. Furthermore, it is recommended 
that future research adopts multidisciplinary approaches to 
comprehensively examine the mental health impacts of the 
climate crisis.

Keywords: Global climate change, anxiety, nursing students

1. Giriş
İklim değişikliği, sıcaklıklarda ve hava modellerin-
de uzun vadeli değişimleri ifade eden bir halk sağlığı 
sorunudur (1). Bu değişimler, güneşin etkinliğindeki 
farklılıklar veya büyük volkanik patlamalar gibi doğal 
nedenlerle oluşabileceği gibi, büyük oranda insan fa-
aliyetleri sonucunda ortaya çıkmaktadır (1). 1800’lü 
yıllardan bu yana kömür, petrol ve gaz gibi fosil yakıt-
ların kullanımı, bugün etkileri yoğun bir şekilde his-
sedilen iklim krizinin temel nedenlerindendir. Fosil 
yakıtların kullanımıyla atmosfere salınan gazlar, Dün-
ya’nın etrafını bir örtü gibi kaplayarak güneş ısısını 
hapseder ve sıcaklıkların artmasına yol açan sera gazı 
emisyonlarına neden olur. Karbondioksit gibi ısıyı tu-
tan gazların artışıyla oluşan sera etkisi, kara, deniz ve 
havadaki ortalama sıcaklıkların yükselmesine ve dün-
yanın iklim özelliklerinde değişimlere yol açmaktadır 
(2). Bu durum, sadece sıcaklıkların artması anlamına 
gelmez. Dünya, birbiriyle ilişkili alt sistemlerden olu-
şan bir ekosisteme sahiptir ve bu sistemlerden birinde-
ki değişim, diğerlerini de etkiler. İklim değişikliği, su 
kıtlığı, yangınlar, kuraklık, deniz seviyelerindeki yük-
selmeler, buzulların erimesi, seller, fırtınalar ve biyolo-
jik çeşitliliğin azalması gibi olaylarla bir kriz boyutuna 
ulaşmaktadır (3).
İklim krizinin etkileri bu kadar yaygın iken iklim 
değişikliği ve sağlığı birbirinden ayrı alanlar olarak 
düşünmek mümkün değildir. Dünya Sağlık Örgütü 
(DSÖ), iklim değişikliğini “insanlığın karşı karşıya ol-
duğu en büyük sağlık tehdidi” olarak tanımlamaktadır 
(4). Sıcaklık artışları, seller, kuraklık ve diğer çevresel 
felaketler tüm dünyada hastalık ve ölümlere neden ol-
maktadır. Buna göre, Birleşmiş Milletler'in yayınladığı 
raporda, 2050 yılına kadar yaklaşık 250.000 kişinin 
iklim krizine bağlı hastalıklar nedeniyle yaşamını kay-

bedeceği öngörülmektedir (5).
İklim krizi, temiz hava, içme suyu ve yeterli gıda 
maddesine erişim gibi sosyal ve çevresel sağlık belir-
leyicileri için küresel bir tehdit oluşturmakla birlikte, 
etkileri yalnızca fiziksel sağlıkla sınırlı değildir (6).  
The Intergovernmental Panel on Climate Change'in 
raporuna göre, iklim krizi dünya genelinde ruh sağ-
lığı üzerindeki olumsuz etkilerini artırmaktadır (7). 
İklim krizinin doğrudan etkilediği ülkelerde ruhsal 
sorunlarda artış görülmesi muhtemeledir. Ancak ik-
lim krizinden doğrudan etkilenmeyen ülkelerde dahi 
bireyler ruhsal hastalıklar açısından risk altındadır 
(8). Araştırmalar, iklim krizinin ruh sağlığı üzerinde-
ki etkilerini umutsuzluk, suçluluk, depresif belirtiler, 
stres ve anksiyete artışı olarak ifade etmektedir (9).
İklim krizinin ruh sağlığı üzerine etkileri aslında 
karmaşık bir süreçtir. Bireyler iklim krizinin etkile-
rine doğrudan ya da dolaylı, akut ya da kronik olarak 
maruz kalmaktadır. Özellikle savunmasız gruplar, 
doğal afet kurbanları ve gençler iklim krizinin ruhsal 
etkileri açısından risk altındadır (10). Dünya Sağlık 
Örgütü, genç yetişkinlerin iklim değişikliğine bağlı 
olarak stres ve anksiyete düzeylerinde artış olduğunu 
vurgulamaktadır (5). İklim değişikliğinin insanlarda 
yaralatabileceği ruhsal yük iklim anksiyetesi olarak 
adlandırılmakta olup, bu durum kaygı ve umutsuzluk 
duygularını tetikleyerek bireylerin ruh sağlığını teh-
dit etmektedir (11). 
İklim krizinin insan sağlığı üzerine etkileri arttıkça 
bulaşıcı ve bulaşıcı olmayan hastalıkların görülme 
sıklığı ve sağlık bakımına duyulan ihtiyaç artmak-
tadır (12, 13). Birleşmiş Milletler’in konu ile ilgili 
olarak yayınladığı raporda, üye ülkelerin temel ey-
lemlerinin başında 2030 yılının sonuna kadar iklim 
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değişikliği ile mücadele konusunda bireylerde farkın-
dalık yaratmak olduğu vurgulanmaktadır (3). Hemşi-
reler, iklim değişikliğinin nedenlerini ele alan ve sağlık 
üzerindeki olumsuz etkilerini önleme ve iklim deği-
şikliyle mücadelede politikalar geliştirme ve uygulama 
konusunda önemli rollere sahiptir (14).  Küresel iklim 
değişikliğine yönelik farkındalık kazanmak hem hem-
şirelerin hem de bireylerin iklim krizinin sağlık üze-
rindeki etkilerini anlamalarına ve bu etkileri önlemek 
için harekete geçmelerine yardımcı olmaktadır (15). 
Bu nedenle hemşirelerin, iklim değişikliği nedeniy-
le ortaya çıkan veya ortaya çıkması öngörülen sağlık 
risklerine karşı etkili ve hızlı bir şekilde yanıt verebil-
mek için iklim değişikliği hakkında bilgi ve farkında-
lık kazanmaları oldukça önemlidir (16). Literatürde, 
hemşirelerin iklim değişikliğinin sağlık üzerine etki-
leri ile mücadeledeki önemli rolleri üzerine vurgu ya-
pılsa da konu ile ilgili bilgi ve farkındalık düzeylerinin 
sınırlı olduğu görülmektedir (11,14).  İklim krizinin 
sağlık üzerine etkilerine yönelik farkındalık kazanma 
ile ilgili girişimlerin başında ise iklim krizi ve sağlık 
ilişkisini açıklayan konuların hemşirelik müfredatına 
entegrasyonu gelmektedir. Ancak literatürde hemşi-
relik okullarındaki iklim değişikliyle ilgili müfredatın 
sınırlı olduğu belirtilmektedir (17).  Bu nedenle hem-
şirelik öğrencilerinde küresel iklim krizinin etkilerini 
anlamak ve öğrencilerin önleyici çalışmalarda yer al-
malarını sağlamak için farkındalık düzeylerinin anla-
şılması oldukça önemlidir. 
Hemşirelik öğrencileri, toplum sağlığını koruma ve 
geliştirme sorumluluğu taşıyan geleceğin sağlık pro-
fesyonelleri olarak, çevresel sorunlara duyarlılık ge-
liştirme ve bu sorunların sağlık üzerindeki etkilerini 
anlama konusunda önemli bir role sahiptir. Hemşi-
relik disiplini, birey ve toplum sağlığını bütüncül bir 
yaklaşımla ele almayı gerektirir. Bu bağlamda, küresel 
iklim değişikliği gibi makro düzeydeki çevresel sorun-
lar, hemşirelik disiplininin temel unsurları olan önle-
yici, tedavi edici ve rehabilite edici sağlık hizmetleriyle 
doğrudan ilişkilidir (15,16).  Ancak, iklim değişikliği 
farkındalığının genç yetişkinlerde, özellikle de hem-
şirelik öğrencilerinde artan anksiyete ve stres düzey-
leriyle bağlantılı olabileceği göz önünde bulundurul-
malıdır. Bu durum, hem öğrencilerin mesleki gelişimi 
hem de ruh sağlığı açısından dikkate alınması gereken 
bir konudur.

Hemşirelik öğrencilerinin iklim değişikliği farkın-
dalıklarının anksiyete üzerindeki etkisinin araştı-
rılması, yalnızca bu grubun ruh sağlığı ihtiyaçlarını 
belirlemekle kalmayıp, aynı zamanda mesleki eğitim 
süreçlerine çevresel sağlık sorunlarını entegre etme 
gerekliliğini de ortaya koymaktadır (14). Literatürde 
bu konuya ilişkin sınırlı sayıda çalışma bulunması, 
bu araştırmanın önemini artırmaktadır (14,15,17).  
Araştırmanın sonuçları, hemşirelik öğrencilerinin 
iklim değişikliği kaynaklı ruhsal yüklerini anlamaya 
ve onların bu küresel krizle başa çıkma kapasiteleri-
ni artıracak eğitim ve müdahale programlarının ge-
liştirilmesine katkı sağlayabilir. Böylece, hemşirelik 
disiplini, iklim değişikliği gibi kritik bir halk sağlığı 
sorunuyla mücadelede daha etkin bir rol üstlenebilir. 

2. Gereç ve Yöntem
Bu araştırıma, hemşirelik öğrencilerinde iklim deği-
şikliği farkındalığının anksiyete üzerine etkisini be-
lirlemek amacı ile tanımlayıcı türde yapıldı.

Araştırmanın Evren ve Örneklemi
Araştırmanın evrenini 2022-2023 akademik yılında 
İstanbul’da bulunan bir vakıf üniversitesinin hemşi-
relik bölümünde kayıtlı olan 346 öğrenci oluşturdu. 
Araştırmanın örneklem seçiminde evreni bilinen 
örneklem yöntemi ile %95 güven aralığında 183 öğ-
renciye ulaşılması hedeflendi. Araştırmanın örnekle-
mini araştırmaya katılmaya gönüllü olan 177 öğrenci 
oluşturdu. 

Veri Toplama Araçları ve Özellikleri
Araştırmada veri toplama aracı olarak “Kişisel Bilgi 
Formu”, “Küresel İklim Değişikliği Farkındalık Ölçe-
ği” ve İklim Değişikliği Endişesi Ölçeği kullanıldı. 
Kişisel Bilgi Formu: Araştırmacılar tarafından oluş-
turulan Kişisel Bilgi Formu katılımcıların yaş, cin-
siyet, kayıtlı olduğu sınıf gibi bilgilerin yer aldığı 18 
sorudan oluşan bir formdur.
Küresel İklim Değişikliğine Yönelik Farkındalık Öl-
çeği (KİDYFÖ): Deniz ve ark. tarafından 2021 yılın-
da geliştirilen ölçek, üniversite öğrencilerinin küresel 
iklim değişikliğine yönelik farkındalık düzeylerini 
ölçmektedir (19).   Ölçek 21 madde ve 4 alt boyuttan 
oluşmaktadır. Ölçeğin alt boyutları, “Doğal ve Beşeri 
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Ortama Etkiler (9 madde)”, “Küresel Organizasyonlar 
ve Anlaşmalara İlişkin Farkındalık (6 madde)”, “Enerji 
Tüketimi İlişkisi (3 madde)”, ve “Ortaya Çıkaran Se-
bepler (3 madde)”dir. Ölçekte her bir madde 1 (Hiç 
Farkında Değilim), 2 (Farkında Değilim), 3 ( Karar-
sızım), 4 (Farkındayım) ve 5 (Tamamen Farkındayım) 
şeklinde 5’li Likert tipinde kodlanmaktadır. Ölçekte 
ters kodlanan madde bulunmamaktadır. Ölçekten alı-
nabilecek en yüksek puan 105 ve en düşük puan 21’dir. 
Ölçekten alınan yüksek puanlar küresel iklim değişik-
liğine yönelik farkındalık düzeyinin yüksek olduğunu, 
düşük puanlar ise küresel iklim değişikliğine yönelik 
farkındalık düzeyinin düşük olduğunu gösterir. Ayrı-
ca ölçek ve alt boyutları için toplam puan ortalama-
larının soru sayısına bölünmesi ile 1-2,33 puan arası 
düşük, 2,34-3,66 puan arası orta, 3,67-5,00 puan arası 
yüksek farkındalık düzeyi şeklinde yorumlanmakta-
dır. Ölçeğin Cronbach alpha değeri 0,826’dır. Ölçeğin 
bu araştırmadaki Cronbach alpha değeri 0.942 olarak 
bulunmuştur. 
İklim Değişikliği Anksiyetesi Ölçeği (İDAÖ): Clayton 
ve Karazsia (2020) tarafından geliştirilen ölçeğin Türk-
çe geçerlik ve güvenirliği Cebeci ve arkadaşları (2022) 
tarafından yapılmıştır (20, 21). Ölçeğin orijinalinde 13 
madde ve 2 faktör bulunmaktadır ve Cronbach’s Alpha 
değeri 0. 93’tür. 5’li Likert tipteki ölçeğin Türkçe uyar-
lamasında ise 13 madde bulunmakta ve tek faktörlü 
bir yapı göstermektedir. Tek faktörlü yapıdaki Türkçe 
ölçeğin Cronbach’s Alpha değeri 0.95 olarak bulun-
muştur. Ölçeğin bu araştırmadaki Cronbach’s Alpha 
değeri 0.941 olarak bulunmuştur (21).

Araştırmanın Etik Yönü
Araştırmaya başlamadan önce İstanbul Arel Üniver-
sitesi Etik Kurulu’ndan 04.01.2023 tarihinde  (Sayı: 
E-69396709-050.06.04-248671) izin alındı. Araştır-
maya katılmayı kabul eden katılımcılara araştırma 
hakkında bilgi verildi ve gönüllü onam formlarını dol-
durmaları istendi. 

Verilerin Analizi
Araştırmadan elde edilen veriler SPSS-22  (Stattisitcal 
Package for Social Sciences Version-22) programı ile 
analiz edildi. Araştırmada kullanılan ölçeklerin güve-
nirliği Cronbach’s Alpha katsayısı ile hesaplandı. Veri-

lerin değerlendirilmesinde frekans (n), yüzdelik (%) 
dağılım, ortalama (ort.) ve standart sapma (SS) gibi 
tanımlayıcı istatistiksel yöntemler kullanıldı. İki ba-
ğımsız grup arasındaki anlamlı farkları belirlemede 
Mann-Whitney U testi, üç ve daha fazla grup arasın-
daki anlamlı farkları belirlemede Kruskal-Wallis testi 
ve iki kategorik değişkenin birbirinden bağımsız olup 
olmadığını belirlemek için Ki Kare Testi kullanıldı. 

Araştırmanın Sınırlılıkları
Araştırmanın yalnızca bir vakıf üniversitesinin hem-
şirelik bölümünde eğitim gören öğrenciler ile yapıl-
mış olması araştırmanın sınırlılığı olarak değerlendi-
rildi. 

3. Bulgular
Tablo 1’ de öğrencilerin sosyodemografik özellikleri-
ne ait bilgiler yer almaktadır. Buna göre öğrencilerin 
yaş ortalaması 21,42±1,97’tür. Öğrencilerin %86,4’ü 
kadın; %59,9’unun geliri giderine denk ve %30,5’ i 
4. Sınıf öğrencisidir. Öğrencilerin %67,2’sinin kü-
resel iklim değişikliği hakkında bilgi sahibi olduğu, 
%79,5’inin küresel iklim değişikliği nedeniyle gelece-
ğinden endişe ettiği, %65’inin küresel iklim değişik-
liği nedeniyle ruh sağlığının kötü yönde etkilendiği 
ve %53,7’sinin iklimdeki değişlikler nedeniyle korku, 
güçsüzlük, öfke ve tükenmişlik gibi duygular hisset-
tiği belirlendi. Öğrencilerin %84,7’si küresel iklim 
değişikliğinin başlıca nedenlerinden birinin doğal 
kaynakların kötüye kullanılması olduğunu, %55,9’u 
küresel iklim değişikliği ile ilgili haberleri takip et-
mediğini, %68,9’u iklim değişikliğine yönelik olarak 
alınacak önlemlerin yararlı olacağını düşündüğü be-
lirlendi.  Öğrencilerin %51,4’ünün hemşirelik faali-
yetlerinin küresel iklim değişikliğini önlemde etkili 
olacağını düşündüğü, %72,8’inin küresel iklim deği-
şikliği ile ilgili bir ders almadığını ve %50,8’inin top-
lumun küresel iklim değişikliğine yönelik farkındalık 
düzeylerinin kötü olduğunu düşünmekte olduğu be-
lirlendi (Tablo 1).
Tablo 2’de öğrencilerin İDAÖ ve KİDFYÖ ve alt bo-
yutlarına ait puan ortalamaları verildi. Araştırmada 
öğrencilerin İDAÖ Bilişsel Bozukluk alt boyut puan 
ortalaması 14,19±5,55; İşlevsel Bozukluk alt boyut 
puan ortalaması 8,23±3,92 ve toplam puan ortala-
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ması 22,42±9,14 olarak belirlendi. KİDFYÖ Doğal ve 
Beşeri Ortama, Etkiler alt boyutundan alınan puana 
göre öğrencilerin %62,1’inin yüksek düzey farkında-
lığa, Ortaya Çıkaran Sebepler alt boyutundan aldık-
ları puana göre %56,5’inin düşük düzey farkındalığa; 
Enerji Tüketim İlişkisi alt boyutundan aldıkları puana 
göre %55,9’unun yüksek düzey farkındalığa ve Küresel 

İklim Değişikliği Farkındalık Ölçeğinden aldıkları 
toplam puana göre orta düzey farkındalığa sahip ol-
dukları belirlendi (Tablo 2). 
Öğrencilerin KİDYFÖ’nden aldıkları toplam puana 
göre, küresel iklim değişikliği hakkında bilgi sahibi 
olanların %64’ünün orta düzey farkındalığa sahip 
olduğu (p<0,001), küresel iklim değişikliğine bağlı 
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Tablo 1 Hemşirelik Öğrencilerinin Sosyodemografik Özellikleri  (n=177) 

Değişkenler n % 

Cinsiyet 
Kadın 153 86,4% 

Erkek 24 13,6% 

Ekonomik durum 

Gelir giderden düşük 56 31,6% 

Gelir gidere denk 106 59,9% 

Gelir giderden yüksek 15 8,5% 

Sınıf 

1. Sınıf 50 28,2% 

2. Sınıf 27 15,3% 

3. Sınıf 46 26,0% 

4. Sınıf 54 30,5% 

Küresel iklim hakkında bilgi sahibi olma durumu 

Evet 119 67,2% 

Kısmen 50 28,2% 

Hayır 8 4,5% 

Küresel iklim değişikliği nedeniyle geleceğinden endişe etme durumu 

Evet 156 88,1% 

Kısmen 15 8,5% 

Hayır 6 3,4% 

Küresel iklim değişikliğinin ruh sağlığını etkileme durumu 

İyi 3 1,7% 

Fikrim yok 59 33,3% 

Kötü 115 65,0% 

Küresel iklim değişikliği nedeniyle korku, güçsüzlük, öfke ve tükenmişlik 

gibi duygulara hissetme durumu 

Evet 95 53,7% 

Kısmen 62 35,0% 

Hayır 20 11,3% 

Küresel iklimde değişikliğine neden olan başlıca faktörler 

Biyoçeşitliliğin azalması 115 65,0% 

Doğal kaynakların kötü kullanılması 150 84,7% 

Hava kirliliği 148 83,6% 

İklim değişikliği 127 71,8% 

Ormansızlaşma 133 75,1% 

Ozon tabakasının tahribatı 144 81,4% 

Su kıtlığı 124 70,1% 

Kötü atık yönetimi 133 75,1% 

Çölleşme 91 51,4% 

Deniz ve akarsuların kirletilmesi 138 78,0% 

Küresel iklim değişikliği ile ilgili haberleri takip etme 

Evet 55 31,1% 

Kısmen 99 55,9% 

Hayır 23 13,0% 

Küresel iklim değişikliğine yönelik olarak alınacak önlemlerin yararlı 

olacağını düşünme 

Evet 122 68,9% 

Kısmen 47 26,6% 

Hayır 8 4,5% 

Hemşirelik faaliyetlerini küresel iklim değişikliğini önlemde yararlı bir 

etkisinin olabileceğini düşünme 

Evet 91 51,4% 

Kısmen 72 40,7% 

Hayır 14 7,9% 

Küresel iklim değişikliği ile ilgili bir ders alma 

Evet 28 15,8% 

Kısmen 22 12,4% 

Hayır 127 71,8% 

Toplumun küresel iklim değişikliğine yönelik olarak farkındalık düzeyi 

İyi 2 1,1% 

Orta 34 19,2% 

Kötü 90 50,8% 

Çok Kötü 51 28,8% 

n=Örneklem Sayısı; %= Yüzde  

 

 

Tablo 1 Hemşirelik Öğrencilerinin Sosyodemografik Özellikleri  (n=177)

http://jms.yeniyuzyil.edu.tr


22Journal of Medical Sciences http://jms.yeniyuzyil.edu.trVolume 6 Issue 1

Hemşirelik Öğrencilerinde İklim Krizi Farkındalığının Anksiyete Üzerine Etkisi

olarak geleceğine yönelik endişeli hissetmeyenlerin 
% 66,7’siinin düşük düzey farkındalığa sahip olduğu 
(p<0, 001) küresel iklim değişikliğinin ruh sağlığını 
iyi yönde etkilenenlerin 56,7’sinin düşük düzey far-
kındalığa sahip olduğu (p=0,007), küresel iklim deği-
şikliği ile ilgili bir ders alanların %59’1’inin orta düzey 
farkındalığa sahip olduğu (p=0,024),belirlendi.  Eko-
nomik durum(p=0,959) , sınıf (p=0,206) korku, güç-
süzlük, öfke ve tükenmişlik gibi duyguları hissetme 
(p=0,139) değişkenleri ile KİDYFÖ toplam puanları 
arasında istatistiksel olarak anlamlı fark bulunmadı 
(Tablo 4).

4. Tartışma
Bu çalışmada, hemşirelik öğrencilerinde iklim deği-
şikliği farkındalığının anksiyete üzerine etkisi incelen-
miştir. Elde edilen bulgular, öğrencilerin çoğunluğu-
nun küresel iklim değişikliği konusunda bilgi sahibi 
olduğunu, iklim değişikliğinin ruh sağlığı üzerinde 
olumsuz etkiler oluşturduğunu ve birçok öğrencinin 
iklim değişikliğine bağlı olarak geleceğe yönelik kaygı 
ve korku hissettiğini ortaya koymaktadır. Öğrencile-
rin neredeyse yarısının iklim değişikliği nedeniyle 
öfke, güçsüzlük ve tükenmişlik duygularını hissetme-
si, iklim krizinin genç yetişkinler üzerinde giderek 
artan psikolojik baskısını yansıtmaktadır. Ayrıca ik-

lim değişikliği konusunda farkındalık düzeyi yüksek 
olan öğrencilerin anksiyete puanlarının daha yüksek 
olması çarpıcı bir bulgudur. İklim değişikliği farkın-
dalığı genç yetişkinlerde yalnızca çevresel bir bilinç 
oluşturmakla kalmayıp aynı zamanda onların ruh 
sağlıkları üzerinde ciddi etkiler yaratabilmektedir. Bu 
durum, iklim değişikliğinin neden olduğu anksiyete-
nin belirsizlik ve öngörülemezlik kaynaklı etkilerinin 
bir yansıması olarak değerlendirilebilir ve gelecekte 
tasarlanacak müdahale ve destek programlarına yö-
nelik bir altyapı sağlayabilir. 
Literatürde, iklim krizinin ruh sağlığı üzerindeki 
olumsuz etkilerine vurgu yapılmaktadır. Cunsolo ve 
arkadaşları (2020), iklim değişikliğinin bireylerde 
sıklıkla kaygı, korku, öfke ve umutsuzluk gibi duy-
gusal tepkilere yol açabileceğini belirtmektedir (22). 
Baykara ve Yılmaz (2024) tarafından yapılan bir ça-
lışmada, hemşirelik öğrencilerinin iklim değişikliği-
ne bağlı olarak yüksek düzeyde endişe yaşadığı belir-
tilmiştir (23). Coffey ve arkadaşlarının (2021) iklim 
anksiyetesi üzerine yaptığı sistematik derleme, iklim 
krizinin etkilerine bağlı olarak bireylerde sinirlilik, 
halsizlik, üzüntü ve çaresizlik gibi çeşitli ruhsal tepki-
lerin ortaya çıkabileceğini ortaya koymaktadır (24). 
Literatürde, genç yetişkinler ve kadınların bu etkile-
ri daha yoğun yaşadığı bildirilmekte olup bu durum 
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Tablo 2 Hemşirelik Öğrencilerinin İklim Değişikliği Anksiyetesi Ölçeği (İDAÖ) ve Küresel İklim Değişikliğine Yönelik Farkındalık Ölçeği (KİDYFÖ) 
Puan Ortalamaları (n=177) 

 Ort ± SS Min-Max 

İklim Değişikliği Anksiyetesi 
Ölçeği (İDAÖ) 

Bilişsel Bozukluk 14,19±5,55 8-36 

İşlevsel Bozukluk 8,23±3,92 5-24 

TOPLAM 22,42±9,14 13-57 

Küresel İklim Değişikliğine 
Yönelik Farkındalık Ölçeği 
(KİDYFÖ) 

Doğal ve Beşeri Ortama Etkiler 

Düşük düzey farkındalık 20 11,3% 

Orta düzey farkındalık 47 26,6% 

Yüksek düzey farkındalık 110 62,1% 

Küresel Organizasyonlar ve 

Anlaşmalara İlişkin Farkındalık 

Düşük düzey farkındalık 88 49,7% 

Orta düzey farkındalık 64 36,2% 

Yüksek düzey farkındalık 25 14,1% 

Ortaya Çıkaran Sebepler 

Düşük düzey farkındalık 100 56,5% 

Orta düzey farkındalık 43 24,3% 

Yüksek düzey farkındalık 34 19,2% 

Enerji Tüketim İlişkisi 

Düşük düzey farkındalık 37 20,9% 

Orta düzey farkındalık 41 23,2% 

Yüksek düzey farkındalık 99 55,9% 

TOPLAM 

Düşük düzey farkındalık 30 16,9% 

Orta düzey farkındalık 95 53,7% 

Yüksek düzey farkındalık 52 29,4% 

Min: Minimum; Max: Maximum; Ort: Ortalama; SS: Standart Sapma 

 

Tablo 2’de öğrencilerin İDAÖ ve KİDFYÖ ve alt boyutlarına ait puan ortalamaları verildi. Araştırmada 

öğrencilerin İDAÖ Bilişsel Bozukluk alt boyut puan ortalaması 14,19±5,55; İşlevsel Bozukluk alt 

boyut puan ortalaması 8,23±3,92 ve toplam puan ortalaması 22,42±9,14 olarak belirlendi. KİDFYÖ 

Doğal ve Beşeri Ortama, Etkiler alt boyutundan alınan puana göre öğrencilerin %62,1’inin yüksek 

düzey farkındalığa, Ortaya Çıkaran Sebepler alt boyutundan aldıkları puana göre %56,5’inin düşük 

düzey farkındalığa; Enerji Tüketim İlişkisi alt boyutundan aldıkları puana göre %55,9’unun yüksek 

düzey farkındalığa ve Küresel İklim Değişikliği Farkındalık Ölçeğinden aldıkları toplam puana göre 

orta düzey farkındalığa sahip oldukları belirlendi (Tablo 2).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tablo 2 Hemşirelik Öğrencilerinin İklim Değişikliği Anksiyetesi Ölçeği (İDAÖ) ve Küresel İklim Değişikli-
ğine Yönelik Farkındalık Ölçeği (KİDYFÖ) Puan Ortalamaları (n=177)

http://jms.yeniyuzyil.edu.tr


23 Journal of Medical Sciences http://jms.yeniyuzyil.edu.tr Volume 6 Issue 1

Journal of Medical Sciences Araştırma Makalesi / Research Article

sosyodemografik özelliklerin iklim kaygısı üzerinde-
ki etkisine dair literatürle uyumlu görülmektedir (25, 
26). Bu sonuçlar, hemşirelik öğrencilerinin iklim de-
ğişikliği farkındalıklarının ruh sağlığı üzerindeki et-
kisinin hem yaygın hem de belirgin olduğunu ve bu 
grubun iklim krizine bağlı olarak ciddi ruhsal yükler 
taşıdığını açıkça ortaya koymaktadır. İklim farkındalı-
ğıyla birlikte anksiyete düzeylerindeki paralel artış, bu 

konuda bireylerin psikolojik dayanıklılığını artıracak 
müdahalelere olan ihtiyacı vurgulamaktadır.
Bu çalışmada, hemşirelik öğrencilerinin KİDYFÖ ile 
ölçülen farkındalık düzeylerinin ve İDAÖ ile belirle-
nen anksiyete düzeylerinin orta seviyelerde olduğu 
saptanmıştır. Baykara ve Yılmaz (2024), hemşirelik 
öğrencilerinin iklim değişikliği farkındalığının ik-
lim kaygısı ile ilişkili olduğunu ortaya koymaktadır 
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Tablo 3 Hemşirelik Öğrencilerinin Sosyodemografik Özellikleri ile İDAÖ Toplam Puan Ortalamalarının Karşılaştırılması (n=177) 

 
İDAÖ Toplam 

Ort ± SS Min-Max Z p 

Cinsiyet 
Kadın 21,79±8,52 13-57 

-1,686 0,092 
Erkek 26,42±11,85 13-56 

 Ort ± SS Min-Max Kwχ2 p 

Ekonomik durum 

Gelir giderden düşük 22,84±9,36 13-57 

0,407 0,816 Gelir gidere denk 22,12±9,08 13-56 

Gelir giderden yüksek 22,93±9,29 13-40 

Okuduğu Sınıf 

1. Sınıf 23,42±9,21 13-57 

5,788 0,122 
2. Sınıf 19,56±7,84 13-39 

3. Sınıf 22,87±9,96 13-56 

4. Sınıf 22,54±8,9 13-44 

Küresel iklim hakkında bilgi sahibi olma durumu Evet 22,61±8,77 13-56 

0,900 0,638 Kısmen 21,88±10,02 13-57 

Hayır 23±9,84 13-41 

Küresel iklim değişikliği nedeniyle geleceğinden 

endişe etme durumu 

Evet 22,66±9,24 13-57 

1,530 0,465 Kısmen 20,47±8,9 13-39 

Hayır 21±7,46 13-33 

Küresel iklim değişikliğinin ruh sağlığını 

etkileme durumu 

İyia 15,33±3,21 13-19 

14,724 
p<0,001 
c>b 

Fikrim yokb 19,85±8,26 13-41 

Kötüc 23,92±9,33 13-57 

Küresel iklim değişikliği nedeniyle korku, 

güçsüzlük, öfke ve tükenmişlik gibi duygulara 

hissetme durumu 

Eveta 25,02±9,87 13-57 

19,082 
p<0,001  
a>b>c 

Kısmenb 19,52±6,67 13-39 

Hayırc 19,05±8,68 13-44 

Küresel iklim değişikliği ile ilgili haberleri takip 

etme 

Eveta 25,47±8,4 13-42 

13,795 
p<0,001 
a>b>c 

Kısmenb 21,16±9,27 13-57 

Hayırc 20,52±8,84 13-44 

Küresel iklim değişikliğine yönelik olarak 

alınacak önlemlerin yararlı olacağını düşünme 

Evet 22,71±9,41 13-57 

0,437 0,804 

Kısmen 21,91±8,83 13-44 

Hayır 20,88±7,18 13-36 

Kısmen 23,65±11,97 13-57 

Hayır 22,71±10,56 13-44 

Hemşirelik faaliyetlerini küresel iklim 

değişikliğini önlemde yararlı bir etkisinin 

olabileceğini düşünme 

Evet 23,55±9,65 13-56 

3,287 0,193 

Kısmen 20,82±7,35 13-42 

Hayır 23,29±12,95 13-57 

Kısmen 21,84±9,86 13-57 

Hayır 19,86±4,98 13-26 

Küresel iklim değişikliği ile ilgili bir ders alma 

Eveta 25,86±9,25 13-40 

6,080 
0,048 
a>c 

Kısmenb 23,32±9,34 13-41 

Hayırc 21,5±8,95 13-57 

Toplumun küresel iklim değişikliğine yönelik 

olarak farkındalık düzeyi 

İyi 26±5,66 22-30 

1,982 0,576 
Orta 23±8,2 13-41 

Kötü 21,98±8,98 13-56 

Çok Kötü 22,67±10,21 13-57 

Z= Mann-Whitney U Testi;  Kwχ2 = Kruskal Wallis Testi 

 

Araştırmada öğrencilerin, KİDYFÖ toplam puan ortalamalarının iklim değişikliği nedeniyle ruh 

sağlığının kötü yönde etkilendiğini düşünenlerde (p<0,001) iklim değişikliği nedeniyle korku, 

güçsüzlük, öfke ve tükenmişlik gibi duygular hissedenlerde (p<0,001),  küresel iklim değişikliği ile 

ilgili haberleri takip edenlerde (p<0,001), ve küresel iklim değişikliği ile ilgili ders alanlarda daha 

yüksek olduğu belirlendi (Tablo 3).  

Tablo 3 Hemşirelik Öğrencilerinin Sosyodemografik Özellikleri ile  
İDAÖ Toplam Puan Ortalamalarının Karşılaştırılması (n=177)
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(23). Bicer ve Vaizoğlu’nun (2015) çalışmasında, öğ-
rencilerin gelecekteki yaşam kaliteleri konusunda en-
dişe duydukları ve iklim krizine dair farkındalıkları-
nın orta düzeyde olduğu bildirmektedir (27). Tümer 
ve arkadaşlarının (2024) çalışmasında ise hemşirelik 
öğrencilerinin iklim değişikliği farkındalıklarının iyi 

düzeyde olduğu belirtilmektedir (28).  Bu bulgular, 
iklim krizine yönelik farkındalığın genç yetişkinlerde 
anksiyete düzeyini artırdığına dair genel bir eğilimi 
desteklemektedir. Hemşirelik öğrencilerinin, güncel 
bir konu olması itibari ile küresel iklim krizine yö-
nelik farkındalıklarının sosyal medya veya haberler 
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Tablo 4 Hemşirelik Öğrencilerinin Sosyodemografik Özellikleri ile KİDYFÖ Toplam Puan Ortalamalarının Karşılaştırılması (n=177) 

 KİDYFÖ Toplam 

 
Düşük düzey 
farkındalık 

Orta düzey 
farkındalık 

Yüksek düzey 
farkındalık 

χ2 p 

n % n % n %   

Cinsiyet 
Kadın 23 15,0 86 56,2 44 28,8 

3,946 0,139 
Erkek 7 29,2 9 37,5 8 33,3 

Ekonomik durum 

Gelir giderden 

düşük 

8 14,3 32 57,1 16 28,6 

0,639 0,959 
Gelir gidere 

denk 

19 17,9 55 51,9 32 30,2 

Gelir giderden 

yüksek 

3 20,0 8 53,3 4 26,7 

Sınıf 

1. Sınıf 8 16,0 30 60,0 12 24,0 

8,468 0,206 
2. Sınıf 8 29,6 9 33,3 10 37,0 

3. Sınıf 8 17,4 27 58,7 11 23,9 

4. Sınıf 6 11,1 29 53,7 19 35,2 

Küresel iklim hakkında bilgi sahibi olma 

durumu 

Evet 16 13,4 60 50,4 43 36,1 

11,152 

0,025 
p<0,001
) 

Kısmen 11 22,0 32 64,0 7 14,0 

Hayır 3 37,5 3 37,5 2 25,0 

Küresel iklim değişikliği nedeniyle 

geleceğinden endişe etme durumu 

Evet 20 12,8 87 55,8 49 31,4 

18,565 

0,001 
p<0,001
) 

Kısmen 6 40,0 6 40,0 3 20,0 

Hayır 4 66,7 2 33,3 0 0,0 

Küresel iklim değişikliğinin ruh sağlığını 

etkileme durumu 

İyi 2 66,7 1 33,3 0 0,0 

14,206 
0,007 
 

Fikrim yok 14 23,7 35 59,3 10 16,9 

Kötü 14 12,2 59 51,3 42 36,5 

Küresel iklim değişikliği nedeniyle korku, 

güçsüzlük, öfke ve tükenmişlik gibi 

duygulara hissetme durumu 

Evet 11 11,6 54 56,8 30 31,6 

6,938 0,139 Kısmen 12 19,4 32 51,6 18 29,0 

Hayır 7 35,0 9 45,0 4 20,0 

Küresel iklim değişikliği ile ilgili haberleri 

takip etme 

Evet 5 9,1 30 54,5 20 36,4 

16,203 0,003 Kısmen 15 15,2 54 54,5 30 30,3 

Hayır 10 43,5 11 47,8 2 8,7 

Küresel iklim değişikliğine yönelik olarak 

alınacak önlemlerin yararlı olacağını 

düşünme 

Evet 19 15,6 70 57,4 33 27,0 

2,632 0,621 

Kısmen 9 19,1 21 44,7 17 36,2 

Hayır 2 25,0 4 50,0 2 25,0 

Kısmen 4 23,5 11 64,7 2 11,8 

Hayır 2 28,6 2 28,6 3 42,9 

Hemşirelik faaliyetlerini küresel iklim 

değişikliğini önlemde yararlı bir etkisinin 

olabileceğini düşünme 

Evet 15 16,5 47 51,6 29 31,9 

13,494 0,009 

Kısmen 8 11,1 44 61,1 20 27,8 

Hayır 7 50,0 4 28,6 3 21,4 

Kısmen 9 18,4 31 63,3 9 18,4 

Hayır 3 42,9 2 28,6 2 28,6 

Küresel iklim değişikliği ile ilgili bir ders 

alma 

Evet 3 10,7 10 35,7 15 53,6 

11,203 0,024 Kısmen 4 18,2 10 45,5 8 36,4 

Hayır 23 18,1 75 59,1 29 22,8 

Toplumun küresel iklim değişikliğine 

yönelik olarak farkındalık düzeyi 

İyi 1 50,0 1 50,0 0 0,0 

10,495 0,105 
Orta 9 26,5 17 50,0 8 23,5 

Kötü 14 15,6 54 60,0 22 24,4 

Çok Kötü 6 11,8 23 45,1 22 43,1 

χ2 = Kikare Testi 

 

Tablo 4 Hemşirelik Öğrencilerinin Sosyodemografik Özellikleri ile  
KİDYFÖ Toplam Puan Ortalamalarının Karşılaştırılması (n=177)
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aracılığıyla geliştiği düşünülmektedir. Ancak öğrenci-
lerin mevcut farkındalık durumlarının iklim krizinin 
etkileri ile baş etmede yeterli düzeyde olmadığı gö-
rülmektedir. Üniversitelerde, öğrencilerin iklim kri-
zine yönelik farkındalıklarının geliştirilmesi amacıyla 
duygusal paylaşımlar yapabilecekleri ve çözüm odaklı 
fikir alışverişinde bulunabilecekleri destek grupları 
oluşturulabilir. Bununla birlikte, öğrencilerin yarar-
landığı psikolojik danışmanlık ve rehberlik hizmetle-
ri iklim değişikliğiyle ilişkili anksiyete ve stresle başa 
çıkma konusunda uzmanlaşmış danışmanlık hizmet-
leri sağlanması gerektiği düşünülmektedir. 
Çalışmada, iklim değişikliğinin ruh sağlığını olum-
suz etkilediğine inanan ve iklim değişikliği ile ilgili 
haberleri düzenli takip eden katılımcıların daha yük-
sek anksiyete seviyelerine sahip olduğu belirlenmiştir. 
Clayton (2020) çalışmasında, çevresel sorunları önem-
seyen bireylerin iklim kaygısı yaşama olasılığının daha 
yüksek olduğunu vurgulamaktadır (25).  Benzer şekil-
de, Kocoğlu-Tanyer ve arkadaşlarının (2024) çalışma-
sında, geleceğe dair kötümser bir bakış açısına sahip 
olan öğrencilerin iklim kaygısı düzeylerinin daha 
yüksek olduğu ifade edilmektedir (29). Anaker ve ar-
kadaşlarının (2021) çalışmasında, hemşirelik öğrenci-
lerinin iklim krizinin etkilerine bağlı olarak geleceğe 
yönelik olumsuz ve depresif söylemlerde bulundukları 
belirtilmektedir (30). Lawrance (2022) ise, çevresel 
farkındalığın geleceğe yönelik kaygıyı artırabileceğini 
öne sürmektedir (2). Literatürde, orta düzeyde iklim 
kaygısının, bireylerin çözüm yollarına dair farkında-
lıklarını artırmakla birlikte yaşam tarzı değişiklikle-
rini desteklediği ve yoğun bir kaçınma tepkisi oluş-
turmadığı belirtilmektedir (31). İçinde bulundukları 
yaş dönemi göz önünde bulundurulduğunda kırılgan 
bir grubu temsil eden hemşirelik öğrencilerinin iklim 
krizine yönelik anksiyetelerinin orta düzeyin üzerine 
çıkmasının öğrencilerin iklim krizinin sağlık üzerine 
etkileri ile baş edebilmelerini engelleyici nitelik taşı-
yacağı öngörülmektedir. Anksiyetenin bilinmeyene 
karşı duyulan kaygıyı ifade ettiği düşünüldüğünde 
öğrencilerin iklim anksiyetesi düzeylerinin iklim kri-
zinin etkileri ile mücadele etmelerini sağlayacak itici 
güç olarak kullanılabilmesi için iklim krizinin etkile-
ri ve bu etkilerle mücadeleyi içeren ders konularının 
hemşirelik okullarının müfredatına hızlı bir şekilde 
uyumlandırılması gerektiği düşünülmektedir. Hemşi-

relik programları, iklim krizinin neden olduğu sağlık 
risklerini önleme ve bu risklerle baş etmeyi kolaylaş-
tıran bilgi ve becerileri kazandırmayı hedeflemelidir. 
Hemşirelik öğrencilerinin iklim değişikliği ve ruh 
sağlığı üzerine farkındalığını arttırmaya yönelik eği-
tim ve müdahale programları, öğrencilere hem bilgi 
hem de uygulama becerileri kazandırmalıdır. Buna 
göre hemşirelik müfredatına entegre edilen iklim de-
ğişikliği ve sağlık arasındaki ilişkiyi ele alan dersler 
seçmeli ya da zorunlu ders kapsamında olup iklim 
değişikliğinin fiziksel ve ruhsal sağlık etkileri, önle-
yici sağlık hizmetleri ve sürdürülebilir uygulamalar 
gibi konuları içermelidir. Aynı zamanda üniversite-
lerde multidisipliner eğitim bakış açısı ile hemşirelik, 
çevre ve halk sağlığı disiplinlerini bir araya getiren 
ortak eğitim programlarının geliştirilmesi gerektiği 
düşünülmektedir. 
Çalışmada, İKDYFÖ’nin alt boyutlarında, katılımcı-
ların doğal ve beşeri çevre üzerindeki etkilerle ilgili 
farkındalık düzeylerinin yüksek olduğu, genel farkın-
dalık düzeylerinin ise orta seviyede olduğu belirlen-
miştir. Bu sonuçlar, sağlık sisteminde kritik bir role 
sahip olan hemşirelik öğrencilerinin ruh sağlığını 
etkileyebilecek iklim krizine yönelik farkındalıkla-
rının artırılmasının, gelecekteki destek programları 
için önemli bir temel sunabileceğini göstermektedir. 
İncesu ve Yas’ın (2023) çalışmasında, hemşirelik öğ-
rencilerinin küresel iklim krizinin etkileri üzerinde 
yüksek düzeyde farkındalığa sahip oldukları, öğrenci-
lerin İKDYF ölçeğinin Doğal ve Beşeri Ortama Etki-
ler ve Enerji Tüketimi İlişkisi alt boyutlarında yüksek 
düzeyde ancak Ortaya Çıkaran Sebepler ve Küresel 
Organizasyonlar ve Anlaşmalara İlişkin Farkındalık 
alt boyutlarında orta düzey farkındalığa sahip olduk-
ları belirtilmektedir (15). Farklı çalışmalar, öğrenci-
lerin iklim değişikliğinin sağlık üzerindeki etkileri 
konusunda bilgi eksiklikleri olduğunu vurgulamak-
tadır (32,33). Çalışmamız, iklim değişikliğine yönelik 
eğitimlerin öğrencilerin farkındalık düzeylerini ar-
tırmada etkili olabileceğini ortaya koymuştur. Ogun-
bode ve arkadaşlarının (2022) araştırmasında, iklim 
değişikliği ile ilgili duygusal tepkilerin, bu konuda 
daha fazla bilgiye maruz kalma ve sosyal beklentilerle 
ilişkili olduğu vurgulanmaktadır (34). Bu bağlamda, 
hemşirelik öğrencilerinin iklim krizinin sağlık üze-
rindeki etkileri hakkında bilgilendirilmesinin, krizle 
başa çıkma becerilerini geliştirebileceği düşünülmek-
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tedir. Hemşireler, iklim değişikliği ile mücadelede ve 
çevresel sürdürülebilirliği artırmada önemli bir rol 
üstlenebilir (35). Ancak, iklim değişikliği ve sağlık 
arasındaki ilişki genel olarak kabul edilmekle birlikte 
bu konu hemşirelik eğitimine sistematik olarak enteg-
re edilmemiştir (17, 36). Klogirou ve arkadaşlarının 
çalışmasında (2020), hemşirelik öğrencilerinin iklim 
değişikliği ile ilgili farkındalıklarının olduğu ancak 
bu konu ile ilgili eyleme geçmeye hazır olmadıkları 
belirtilmektedir (37). Bu bağlamda, üniversitelerde 
hemşirelik öğrencilerine yönelik olarak sürdürülebilir 
sağlık hizmetleri, enerji tasarrufu, atık yönetimi gibi 
konularda pratik eğitimler verilerek öğrencilerin çevre 
dostu sağlık hizmeti bilinci kazanmaları sağlanabilir. 
Ekolojik ayak izi hesaplama eğitimleri ile öğrencilere 
kendi tüketim alışkanlıkları, çevreye etkileri ve bu et-
kileri azaltma yolları öğretilebilir. Aynı zamanda hem-
şirelik öğrencilerinin, iklim değişikliğinin ruh sağlığı 
üzerindeki etkilerini topluma anlatan ve çözüm yolları 
sunan bilinçlendirme kampanyalarında aktif rol alma-
ları gerektiği düşünülmektedir. 
Çalışmaya ilişkin bazı sınırlılıklar bulunmaktadır. 
Öncelikle çalışmanın örnekleminin yalnızca İstan-
bul’da bulunan bir vakıf üniversitesinin hemşirelik 
bölümünde öğrenim gören 177 öğrenciden oluşması, 
araştırma sonuçlarının tüm hemşirelik öğrencilerine 
genellenebilirliğini sınırlandırmaktadır. Ayrıca çalış-
mada kullanılan ölçüm araçları öğrencilerin iklim de-
ğişikliği farkındalıkları ve iklim anksiyetesi düzeyleri-
ni ölçmek için geçerli ve güvenilir araçlar olarak kabul 
edilmekle birlikte bu ölçüm araçlarının öz bildirime 
dayalı olması çalışmanın başka bir sınırlığıdır. 

5. Sonuç ve Öneriler
Bu araştırma, hemşirelik öğrencilerinde iklim krizi 
farkındalığının anksiyete üzerine etkilerini ortaya koy-
maktadır. Bulgular, hemşirelik öğrencilerinin büyük 
çoğunluğunun küresel iklim değişikliği konusunda 
bilgi sahibi olduğunu, iklim değişikliğinin öğrencile-
rin ruh sağlığı üzerinde olumsuz etkiler oluşturduğu-
nu ve öğrencilerin büyük çoğunluğunun iklim deği-
şikliğine bağlı olarak geleceğe yönelik kaygı ve korku 
hissettiğini göstermektedir. Özellikle, iklim değişikliği 
konusunda yüksek farkındalığa sahip olan öğrenci-
lerin çevresel belirsizlikler ve geleceğe dair endişeler 
nedeniyle daha yüksek düzeyde anksiyeteye sahip ol-

dukları görülmüştür. Bu sonuç, iklim değişikliğinin 
yalnızca çevresel değil aynı zamanda ruhsal etkileri 
de olduğunu ortaya koyması açısından önemlidir. 
Bu sonuçlar doğrultusunda, hemşirelik öğrencileri-
nin iklim krizinin sağlık üzerindeki etkilerine dair 
farkındalıklarını artırmaya yönelik kapsamlı eğitim 
programlarının tasarlanması önerilmektedir. Ayrıca, 
öğrencilerin farkındalıklarını artıracak projelerde yer 
alması, akademik becerilerini geliştirmek amacıyla 
iklim değişikliği ve sağlık ilişkisi üzerine araştırmalar 
yapmalarının teşvik edilmesi önemlidir. Bu süreçte, 
iklim değişikliği konusunda uzmanlaşmış hemşire-
lerin ve akademisyenlerin mentorluk programları 
aracılığıyla öğrencilere rehberlik etmesi faydalı ola-
caktır. Hemşirelik müfredatına, iklim krizinin sağlık 
ve ruh sağlığı üzerindeki etkilerini ele alan derslerin 
entegre edilmesi ve öğrencilere bu alanda bilgi ve 
beceri kazandırılması önerilmektedir. Ayrıca, hemşi-
relik öğrencilerinin iklim krizinin ruhsal etkileriyle 
başa çıkmalarını desteklemek için ruhsal dayanıklılık 
programlarının geliştirilmesi önemlidir. Son olarak, 
farklı coğrafi bölgelerde yaşayan hemşirelik öğren-
cileri arasında karşılaştırmalı araştırmalar yapılarak, 
iklim değişikliği farkındalığının ve ruh sağlığı üze-
rindeki etkilerinin bölgesel farklılıklarının incelen-
mesi önerilmektedir.
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